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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kompetentností krizových manažerů. V části teoretické

jsou vysvětleny pojmy kompetentnost, krizový management a celostní kompetentnost kri-

zového manažera. Hlavními sledovanými ukazateli jsou manažerská kompetentnost, její

základní způsoby rozvoje. V praktické části je pomocí interview analyzována celostní

kompetentnost, rozhovory s krizovými manažery z vybraných organizací, SWOT analýza,

skórovací metoda s mapou rizik. Cílem této bakalářské práce je analyzovat úroveň kompe-

tentnosti jednotlivých krizových manažerů ve vybraných organizacích a navrhnout dopo-

ručení pro zvýšení úrovně kompetentnosti krizových manažerů.

Klíčová slova: kompetentnost, krizový management, celostní kompetentnost krizového

manažera.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the competence of crisis managers. In the theoretical part

are explained terms of competence, cris management and holistic competency of crisis

manager. The main observed indicators are managerial competence and its basic ways of

development. In the practical part is analyzed the holistic competency by interview and

dialogues with crisis managers from selected organizations, SWOT analysis and scoring

method with map of risk. The aim of this thesis is to analyze the level of individual compe-

tence of crisis managers from selected organizations and to propose a recommendation for

rasing the level of competence of crisis managers.
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 ÚVOD

Krizový management je stále se rozvíjejícím oborem, proto je potřeba se věnovat práci

krizových manažerů míře způsobilosti při jejich výkonu. Práce krizových manažerů obsa-

huje celou řadu specifických postupů a návyků, které je potřeba dodržovat. Tato Bakalář-

ská práce je zaměřena na kompetentnost krizových manažerů. Téma bylo vybráno

z důvodu přiblížení práce a ověření způsobilosti krizových manažerů ve vybra-

ných organizacích.

Cílem bakalářské práce je analyzovat úroveň kompetentnosti jednotlivých krizových ma-

nažerů ve vybraných organizacích a navrhnout doporučení pro zvýšení úrovně kompetent-

nosti krizových manažerů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části je objasněna proble-

matika, týkající se kompetentnosti krizových manažerů. Pomocí pilířů kompetentnosti jsou

rozvedeny a rozděleny na základní dělení pomocí dostupných literárních zdrojů. Navazují-

cí část je zaměřena na krizový management, který je charakterizován ze dvou pohledů.

První pohled byl zvolen z pohledu podniku druhý z veřejného zájmu. Dále se teoretická

část upíná na celostní kompetentnost krizového manažera, kde je rozebrána sociální zra-

lost, praktické dovednosti a odborná zdatnost krizových manažerů.

V druhé, praktické části je uvedený průzkum úrovně manažerské kompetentnosti pomocí

metody interview s krizovými manažery z různých organizací. Pomocí interview je také

řešená SWOT analýza (analýza silných a slabých stránek). Také je pomocí podkladů in-

formací z interview vypracovaná skórovací metoda s mapou rizik. V poslední části jsou

uvedeny doporučení k jednotlivým tematickým okruhům, týkající se kompetentnosti krizo-

vých manažerů. Kromě doporučení jsou zde uvedeny i nabídky kurzů k doplnění chybějí-

cích znalostí krizových manažerů.

V samostatném závěru bakalářské práce jsou navrhnuty doporučení a opatření pro zvýšení

kompetentnosti krizových manažerů v organizacích.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPETENTNOST

Abychom se mohli seznámit s kompetentností krizových manažerů, bylo nutné se nejdříve

seznámit s pojmem „kompetentnost“ a základními dalšími pojmy, souvisejícími s tímto

tématem. Ve výkladu u managementu je pojem kompetentnost netradičním, tedy spíše mo-

derním pojetím. Kompetentnost je tedy způsobilost zastávat určitou funkci. Mnoho pra-

covních funkcí je zastáváno nekompetentně. Hlavně tedy proto, že jsou tyto funkce zastá-

vány lidmi, kteří nemají dostatečnou způsobilost. Pojem kompetentnost tedy budeme chá-

pat jako:

1. Soustava deklarativních a podmínkových poznatků, které jsou utříděny do pravidel

postupů, jejž dokážou problémy rozpoznat i řešit.

2. Kompetentnost jednotlivce je dána mírou jeho způsobilosti, současně a celostně

uplatňovat při identifikování a řešení problémů lidské, humánní postoje, odborné

znalosti a praktické užitečnosti.

3. Způsobilost člověka je v převážné míře jeho individuálním rozměrem. Je spíše

osobní záležitostí subjektů managementu a tedy každého z nás.

4. Kompetentnost má svůj původ v aktivitách lidí, spojených s výkonem jejich práce,

úrovní a kvalitou.

5. Způsobilost subjektů managementu je potřeba soustavně ohodnocovat, věnovat jí

často pozornost. Nejvíce pak vědomostem a dovednostem jednotlivých subjektů.

6. Kompetentnost se také vyznačuje měřitelností nejen na základě manažerských

předpokladů, ale i v jejich celostní inteligenci nebo z dosavadních úspěchů. [13]

7. Podobně jako u řešení úloh, kdy obdrží konkrétní člověk určité sdělení o tom, co by

měl splnit a dosáhnout tím určitého cíle. Jestliže jde o nároky na výkony a zdroje,

je tedy patrné, že se tyto dva pojmy vzájemně prolínají, čímž vytvářejí pevné pro-

pojení obou světů. [12]

Porvazník člení jednotlivé pilíře kompetentnosti na:

1. Poznatky o sociální zralosti subjektu managementu.

2. Poznatky o odborné zdatnosti subjektů managementu.

3. Poznatky o aplikačních dovednostech subjektů managementu.
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Obrázek 1: Model rozšíření pilířů kompetentnosti [13]

Primárně bude analyzován pilíř sociální zralosti. Tento pilíř je založený na osobnostních

vlastnostech subjektů managementu. Tvoří jej poznatky o charakterových, kreativních

a kognitivních vlastnostech. Dále pak poznatky o vlastnostech temperamentu

a v neposlední řadě poznatky o somatických vlastnostech. Zjednodušeně jde o poznatky,

týkající se charakteru, kreativity, temperamentu a somatiky. V dalším pilíři budou rozebrá-

ny praktické dovednosti, založené na aplikačních a praxí získaných schopnostech subjektů

managementu. Tvoří jej poznatky o komunikačních schopnostech a motivačních schopnos-

tech, poznatky o schopnostech pracovat v týmu a vést tým, poznatky o osobním ma-

nagementu. Tedy opět zjednodušeně se jedná o komunikaci, motivaci, týmovou práci, se-

beřízení a řízení využívání času. Poslední z pilířů je pilíř odborné zdatnosti, jenž je zamě-

řený na vědomosti subjektů managementu. Tvoří jej poznatky o metodice systémového

myšlení, poznatky o řízeném celku, poznatky o funkcích řízení, poznatky o informacích při

řízení. [13]

SOCIÁLNÍ ZRALOST

- Charakterové vlastnosti

- Vnímací a kreativní vlastnosti

- Vlastnost temperamentu

- Somatické vlastnosti

PRAKTICKÁ ZRUČNOST

- Schopnost komunikovat

- Schopnost motivovat

- Schopnost pracovat

v týmu

- Schopnost sebeřízení

ODBORNÁ ZDATNOST

- Vědomosti o objektu řízení

- Vědomosti o funkcích řízení

- Vědomosti o informacích pro

řízení

- Vědomosti o systému řízení
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1.1 Manažerská kompetentnost

Pro rozvoj manažerů existuje početné množství přístupů, teorií a stanovisek. Proto pro roz-

voj kompetentnosti platí stejné principy jako pro jakékoliv rozdílné odvětví rozvoje. Vždy

je třeba důkladně analyzovat rozvojovou nutnost a rozhodnout se jaká intervence by byla

nejúčinnější a nejvhodnější. Existuje množství organizací, které nabízejí rozvojové pro-

gramy v nejrůznějších oblastech. Na našem trhu, ale existuje jen velmi málo rozvojových

programů, které by se cíleně zaměřovaly na koncepce. [8]

1.2 Základní způsoby rozvoje kompetentností

Je mnoho způsobů, jimiž manažeři mohou získat potřebné kompetence, tedy způsobilosti

pro efektivní řízení svých procesů. Tyto způsoby jsou stále ještě v českých podmínkách

poměrně zdlouhavé i velmi namáhavé. Část z nich jsou předem připravené a organizované,

jiné mohou naopak být nahodilé a tedy náhodné. Můžeme si je rozčlenit následovně:


[…]


manažerů měl jiný pohled na celou situaci, protože byli osloveni krizoví manažeři, jak ze

státní správy, tak krizoví manažeři, kteří pracují v podniku. Dalším obtížným faktorem

byla míra subjektivity, jelikož každý respondent hodnotil sám sebe. Proto není možné

zhodnotit, zda některé informace nebyly subjektivně ovlivněné.

V teoretické části byl proveden literární průzkum. Byly také použity teoretické a metodic-

ké poznatky týkající se problematiky kompetentnosti krizových manažerů. Stala se výcho-

zím bodem pro zpracování praktické části.

Jako první byl v praktické části použit průzkum úrovně manažerské kompetentnosti, který

byl vytvořen pomocí interview s krizovými manažery. Podle získaných odpovědí

v interview bylo navrženo doporučení k jednotlivým pilířům kompetentnosti krizových

manažerů. Také byly navrhnuty kurzy pro zhodnocení zvýšení úrovně manažerských vě-

domostí. Podle získaných informací byla vytvořena SWOT analýza. Jako poslední metoda

byla použita skórovací metoda s mapou rizik, ve které byly navrhnuty opatření

k jednotlivým rizikovým faktorům.
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PŘÍLOHA P 1: INTERVIEW

1. Charakterových vlastností a temperamentu

2. Praktických zručností

3. Odborných zdatností

4. Silných a slabých stránek krizového manažera

5. Možných rizikových faktorů

Podotázky týkající se první části zahrnující charakterové vlastnosti a temperament:

1. Zažíváte často ve své práci stresové situace? Pokud ano jak se s nimi vypořádáváte?

2. Jaké charakterové vlastnosti by měl mít krizový manažer?

Podotázky týkající se druhé části, která je zaměřena na praktické zručnosti.

1. Jak byste charakterizoval význam efektivní komunikace u KM?

2. Jak byste charakterizoval význam týmové práce u KM?

Další dotazy se dotýkají odborné zdatnosti:

1. Jaké znalosti by měl mít KM?

2. Jaké zákony by měl KM ovládat?

Jaké jsou silné a slabé stránky při vykonávání funkce krizového manažera?

1. Jaké silné a slabé stránky spatřujete při výkonu funkce KM?

Poslední okruh otázek se bude týkat možných rizikových faktorů:

1. Jaké jsou nejčastější rizika při výkonu funkce KM?

2. Jaká je pravděpodobnost jejich výskytu? Ohodnoťte je na stupnici od (1- 10)?

3. Jaký je jejich dopad na výkon funkce KM? Ohodnoťte je na stupnici od (1 – 10)?

PŘÍLOHA P 2: KURZY ZAMĚŘENÉ NA STRES

Název kurzu: Stress management

ICT Pro s.r.o.

Sochorova 38

Brno 616 00

Cena kurzu: 3 509,00 Kč včetně DPH

Doba trvání: 1 den

Cílem kurzu je:

- Identifikovat svoje osobní hranice tolerance vůči stresu.

- Preventivně a včas odhalit stres nebo stresující situace.

- Používat efektivní techniky ke zvládání stresu.

- Praktikovat relaxační techniky a předcházet tím syndromu vyhoření.

Název kurzu: Efektivní time management stress management

VOX a.s.,

Senovážné náměstí 978/23,

110 00 Praha 1

Cena kurzu: 3 981 Kč včetně DPH

Doba trvání: 1 den

Cílem kurzu je:

- Seznámíte se s problematikou řízení času a principy stress managementu.

- Poznat svá slabá místa, hospodaření s časem, plánování i odkládání úkolů.

- Zaměřit se na prevenci stresu, nacvičit relaxační techniky.

- Zjistit, jaké situace jsou pro vás stresové a vypjaté. Vypracovat si postup pro jejich

zvládání.

Název kurzu: Stress management

TYRKYS, škola cestovního ruchu, s.r.o

Na Moráni 5

120 00 Praha 2

Cena kurzu: 3550 Kč

Doba trvání: 1 den

V kurzu budou vysvětleny prakticky zdůrazněny následující pojmy:

- Jak stres vzniká a proč, psychické a fyzické napětí stresové faktory.

- Účinné hospodaření s časem, stanovení si priorit.

- Organizace svého pracovního i osobního života.

- Efektivní členění odbourávání každodenního stresu.

- Osvojení si strategie, zvládání náročných situací a chování při zátěži.

- Zvýšení pocitu individuální kompetence.

PŘÍLOHA P 3: KURZY ZAMĚŘENÉ NA EFEKTIVNÍ KOMUNIKACI

Název kurzu: Efektivní komunikace sebeprezentace

Meta IT s.r.o,

U vodárny 3032,

616 00 Brno

Cena kurzu: 3 900,00 Kč

Doba trvání: 2 dny

Cílem kurzu je:

- Zjistit jaké jsou nejčastější chyby mezilidské komunikace a jak jim předcházet.

- Osvojit si schopnost vyjednávání a prosazení se.

- Využít možnosti jak řešit konflikty.

- Získání o silných a slabých stránkách v oblasti komunikace.

Název kurzu: Efektivní komunikace

CT Pro s. r. o.,

Sochorova 38,

616 00 Brno

Cena kurzu: 7 139,00 Kč

Doba trvání: 2 dny

Cílem kurzu je:

- Osvojit si základní komunikační dovednosti.

- Seznámit se s nejčastějšími problematickými situacemi v komunikaci jako např.

řešení konfliktů, jednání s problematickými lidmi, vyjednávání či argumentace.

Název kurzu: Efektivní komunikace prezentace

JUBELA, s.r.o.,

Volutová 2523/14,

158 00 Praha 5

Cena kurzu: 6 900 Kč

Doba trvání: 2 dny

Cílem kurzu je:

- Naučit se používat všechny složky komunikace, sdělovat vlastní myšlenky, pocity,

naslouchat názorům druhých.

- Osvojení si dovednosti a prezentace sebe sama.