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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretickej časti bakalárskej práce študentka spracovala literárnu rešerš týkajúcu sa
problematiky kompetentnosti krízových manažérov. Na základe modelu celostnej
kompetentnosti definovala jednotlivé piliere (pilier sociálnej zrelosti, pilier praktickej
zručnosti a pilier odbornej zdatnosti) vo vzťahu ku krízovému manažmentu. Kladne
hodnotím, že študentka charakterizovala krízový manažment z dvoch pohľadov (z pohľadu
podniku a z pohľadu verejného zájmu). V závere teoretickej časti študentka vymedzila cieľ
práce a popísala metódy, ktoré následne využila v praktickej časti. Teoretická časť mú logickú
štruktúru a predstavuje tak hodnotný základ pre praktickú časť bakalárskej práce, avšak
absentuje použitie cudzojazyčnej literatúry.
V praktickej časti študentka realizovala priezkum úrovne manažérskej kompetentnosti
pomocou metódy interview s krízovými manažérmi z vybraných organizácií. Kladne
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hodnotím jeho detailné zpracovanie a zhodnotenie. Následne študentka vypracovala SWOT
analýzu a analyzovala možné riziká pomocou skórovacej metódy s mapou rizík.
Kladne hodnotím vypracovanie vyhodnotenia pilierov kompetentnosti krízových manažérov
(Tab. 15). Na základe vyhodnotenia študentka navrhuje odporúčania na zvýšenie úrovne
kompetentnosti krízových manažérov. Návrhy sú vhodne formulované a dodržujú štruktúru
celej bakalárskej práce.
Bakalársku prácu považujem za kvalitne spracovanú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
Bakalárska práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. S akými konkrétnymi problémami ste sa potýkala pri realizovaní interview?

2. Ktorý z pilierov celostnej kompetentnosti (pilier sociálnej zrelosti, pilier praktickej
zručnosti, pilier odbornej zdatnosti) považujete za zásadný vo vzťahu ku krízovému
manažmentu? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B – velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…1.6.2015…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně